CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.717 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito

na forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr? Raimunda Nilda

da Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Segurança, Defesa Social e Mobilidade

Urbana — Sesdem, que estabeleça um fluxo de ronda preventiva da Guarda Municipal na Av.

Abel Cabral, nas proximidades da Lagoa de Captação Nezinho Alves, em Nova Parnamirim.

JUSTIFICATIVA

A região é bastante movimentada, tanto pelo trânsito de veículos quanto pela circulação de

pedestres, especialmente em horários de maior fluxo. Além disso, trata-se de uma área

residencial e comercial, onde constantemente são relatadas situações de insegurança, como

furtos e assaltos, que vêm causando apreensão à comunidade local.

A presença ostensiva da Guarda Municipal, por meio de rondas preventivas, contribuirá para

inibir práticas delituosas, promover maior sensação de segurança à população e preservar o

patrimônio público e privado.

Dessa forma, a medida visa garantir tranquilidade e bem-estar aos moradores, comerciantes e

transeuntes, reforçando o compromisso do Poder Público com a segurança e a qualidade de

vida da população de Nova Parnamirim.

Plenário Dr. Mário Medeiros, 5 de setembro de 2025.

Tiuiao e) bn andio
Thiago Fernandes da Silva

Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

Data: 08 / 09 | 205 (84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br

DEPARTAMENTO DO ROCESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Mesa Diretora
Lidc na Sessão

nino a0as

1º Secretário —u